
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 3/2017   

pro týden:  
16. 1. 2017 – 22. 1. 2017   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 
POZVÁNKA 
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE,  
které se bude konat dne 20. ledna 2017 od 18.00 hod v budově OÚ. 
 
PROGRAM: 

1. Zahájení – určení ověřovatelů 
2. Schválení programu 

3. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
4. Nájmy v obecních bytech 
5. Záměr obce pronajmout restauraci v KD 
6. Prodej obecního pozemku 647/2 
7. Různé – Informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 
8. Závěr 

 

 
ŠKOLNÍ POLOLETÍ SE BLÍŽÍ 
Dětem první pololetí uběhlo jako voda. Víte, kdy se bude rozdávat vysvědčení a kdy budou 
mít naši školáci u nás jarní prázdniny. 
 
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 3. února 2017. 
 

20. 2. - 26. 2. 2017 - Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, 
Třebíč, Žďár nad Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál 

 

 
 
 

 
HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ  
 
Ve dnech pátek 20.1 až neděle 22. 1. 
2017 si budete moci pochutnat na:  
Segedínském guláši s houskovým 
knedlíkem.  
 
Klasika na jídelním lístku zůstává: 
nakládaný hermelín, topinka se 
směsí, smažák a řízek.  

Také si můžete pochutnat na palačince se zmrzlinou a šlehačkou a zmrzlinovém poháru. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com
http://www.louznice.com
http://www.louznice.com
http://www.louznice.com


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

SOKOLKA CUP 2017 – závody v sáňkování  
Devátý ročník v sáňkování na cestě – kopci zvaném „Sokolka“, proběhl v sobotu 14. 
ledna 2017 od 13.30 hodin. Sněhové podmínky byly ideální, takové haldy sněhu již 
dlouho nebyly a tak se mohly tyto ojedinělé závody v Loužnici uskutečnit. Soutěžilo se 
v kategoriích: děti od 0 do 6 let, dětí od 6 do 15 let, skupiny – dvojice, ženy od 20 do 
105 let a muži od 20 do 105 let. Celá trať měří 180 metrů. 
Závody také navštívil, pašíř Béďa, který tudy projížděl z hor, na svém renwolfu a 
pašovaným zbožím, nebo to byl sám Krakonoš….  
Na správnou časomíru dohlížel Jaromír Udatný a Jaroslav Hnídek. 
Fotky ze závodů a udělování cen, které nafotil Libor Tiler a Mimi, najdete zde:  
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_SOKOLKA_CUP_2017_14.1.2017 
 

 
 

Kategorie děti od 0 do 6 let:   
1. Šimon Černý 
2. Šimon Slíček 
3. Filip Udatný 

 
Kategorie děti 6 až 15 let: 

1. Vojta Němeček 
2. Dan Pohl 
3. Karolína Tilerová 
4. Simona Černá 

 
Kategorie skupiny – dvojice: 

1. Skrbkovi 
2. Petra a Týna 
3. Matěáskovi 

 
Kategorie muži od 20 do 105 let: 

1. Marcel Tiler 
2. Marcel Pohl 
3. Petr Krupka 

 

Kategorie ženy od 20 do 105 let: 
1. Petra Černá 

2. Dáša Tilerová 

3. Nikola Schovánková, Jana Matěásková  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_SOKOLKA_CUP_2017_14.1.2017
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_SOKOLKA_CUP_2017_14.1.2017
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_SOKOLKA_CUP_2017_14.1.2017
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_SOKOLKA_CUP_2017_14.1.2017
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_SOKOLKA_CUP_2017_14.1.2017
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_SOKOLKA_CUP_2017_14.1.2017
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_SOKOLKA_CUP_2017_14.1.2017
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_SOKOLKA_CUP_2017_14.1.2017
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_SOKOLKA_CUP_2017_14.1.2017


 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

ZIMA ZAVLÁDLA V NAŠÍ OBCI 
Leden jak se patří, sníh se sype z nebe, že silničáři nestíhají odklízet a všichni ostatní od svých domů musí 
vyhazovat sníh několikrát denně. Děti si užívají radovánek na sáňkách, lyžích a stavějí bunkry a dráhy ze sněhu.  
Mráz si také přijde na své a ve středu 11. ledna bylo v Loužnici od -15 do -20°C. 
Na Kostřavci zapadl sypač a cesta do Huti musela být vyfrézovaná. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com
http://www.louznice.com
http://www.louznice.com
http://www.louznice.com
http://www.louznice.com
http://www.louznice.com
http://www.louznice.com


 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 
Tento týden v Modré sově se věnoval sérií věnovanou jednotlivým zvířatům, tentokrát je to náš věrný společník. 
Pes. Než jsme mohli vůbec začít, děti museli projít spoustou a spoustou sněhu, aby se dostali k Modré sově. 
Nejdříve jsme četli Ezopovy bajky Pes a jeho odraz, o chamtivém psu. 
Později, jsme hledali slovo pes v angličtině DOG, pak děti napsali všechna anglická slova pouze pomocí písmen d, 
ó a g. Jako v bajce, děti drew, co viděli oni, když se podívali do zrcadla. Nakreslili autoportréty, které zahrnovaly, 
co by to mohlo být chamtivý. Například: být lepší zpěvačka, lepší malíř, a mít více úžasnosti!  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
http://www.blueowlbohemia.com/ 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

OTEVÍRACÍ DOBA  
KNIHOVNA MODRÁ SOVA 

 
 

 

SOBOTNÍ AKCE  
 
25. LEDNA – poslední lekce 
 
25. ÚNORA – první lekce 
 
 

LEKCE ANGLIČTINY 
 
24. LEDNA  - poslední lekce 
 
28. ÚNORA – první lekce 
 
 
 
 

Od 25. ledna do 25. února je v Modré Sově zavřeno! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
http://www.blueowlbohemia.com/ 

 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

REALITY V LOUŽNICI a okolí 
 

RODINNÝ DŮM (ČINŽOVNÍ DOMY) LOUŽNICE 
Nabízíme k prodeji bytový dům v obci Loužnice, okres Jablonec 
nad Nisou. Dům stojí při hlavní silnici Harrachov-Praha. V roce 
2015 zde proběhla rekonstrukce přízemích prostor na 3 bytové 
jednotky 1+kk, 2+kk, 3+kk. Rekonsrtukce se týkala nového el. 
vedení, ústřední topení, voda i odpad v plastu, nová okna, 
omítky, podlahy, včetně nových koupelen a vybavení bytů 
kuchyňskými linkami atd. Topení ústřední, kotel na TP. V domě 
je možné dále vybudovat dalších 5 bytových jednotek. 3 byty v 
1. patře a 2 byty jako půdní vestavba. Parkování na pozemku. 

                                                                           Cena: 2.300.000 Kč 
 

 
CHALUPA 4+1, RADČICE 
Nabízíme ke koupi chalupu před celkovou rekonstrukcí v 
malebné obci Radčice. Přízemí dvě místnosti plus kuchyňka, 
koupelna a suché WC. Horní patro má dvě místnosti a komoru, 
částečně podsklepena. Krásná příroda, břidlicové lomy na 
koupání. Rekonstrukce nutná. Menší stodola na zahradě. 
Cena 660 000 Kč 
 
 
 
 
 

 
DŮM, SAMOSTATNÝ, OSOBNÍ VLASTNICTVÍ RADČICE 
prodej rodinného domu k trvalému nebo rekreačnímu bydlení v 
obci Radčice. Dům je po částečné rekonstrukci. Dispozice: 1. NP 
Kuchyň s obývacím pokojem, koupelna se sprchovým koutem a 
vanou, pokoj a technická místnost - s kotlem na tuhá paliva, 
chodba, ze které možno projít do garáže. 2. NP dva pokoje + 
velká chodba, ze které možno vytvořit další místnost. Dům je 
připojen na obecní vodovod, elektřinu 220/380V, má vlastní 
septik i studnu. K domu je zahrada o velikosti 2000 m². 
Nemovitost se nachází na kraji obce, přístup je po asfaltové 
cestě. 
Cena 1 670 000 Kč 
 

 
KOMERČNÍ NEMOVITOST, ŽELEZNÝ BROD, 
Zprostředkujeme Vám prodej hotelu CRISTAL v Železném 
Brodě. Objekt leží na vlastním pozemku a sestává se z hlavní 
budovy, dvorního traktu a budovy tzv. ubytovny. Hlavní 
budova: 1PP - prostory pro klub a technické zázemí (kotelna, 
sklady) 1NP - funkční obchod s výlohami a pohostinství. Další 
komerční prostory a recepce hotelu.2NP - restaurace, 
křišťálový a krbový salonek, kuchyně. 3-5NP - 50x hotelový 
pokoj s kapacitou až 120 lůžek ve standardu tří hvězd (vlastní 
koupelna a WC na každém pokoji), výtah propojuje všechna 
podlaží. Zachován původní interiér - mramorové schodiště, 
křišťálové lustry, skla. V podzemí unikátní trezorová místnost. 
Výtah osobní i pomocný. Dvorní trakt poskytuje cca 10 
parkovacích míst a 4 garážová stání. Budova ubytovny: 

ve 3 nadzemních podlažích 18 pokojů, sociální zařízení společné. Inženýrské sítě: plyn, elektřina 220/380, 
kanalizace, voda, telefon, internet, další sítě. Poloha: v atraktivní lokalitě Českého ráje, rozkládá se na náměstí v 

centru města, hlavní dopravním tah do Německa a Polska, vzdálenost od Prahy 100km, v blízkosti bazén, 
obchody, lékař, městský úřad... Možné využití: hotel, restaurace, administrativní budova, obchodní dům, sídla 
firem, rekolaudace na byty... 
Cena: 9.880.000 Kč 

http://www.reality-jablonec.cz/rodinne-domy/?id=CDD22548040-N02211&sfset=vybranna_obec%3Dlouznice|obec_k%3D563684|txt_obec_autocomplete%3DLou%9Enice|o%3Dvypis|cena_od%3D0|cena_do%3D0|plocha_od%3D0|plocha_do%3D0&npar=typ
http://reality.idnes.cz/detail/prodej/dum/samostatny/radcice/8175126?sh=6bc12ed776
http://www.reality-jablonec.cz/rodinne-domy/?id=FJW72058045N042312&sfset=txt_obec%3Drad%E8ice|show_filter%3D1|operace%3D0|o%3Dvypis|cena_od%3D0|cena_do%3D0|plocha_od%3D0|plocha_do%3D0&npar=typ
http://reality.idnes.cz/detail/prodej/komercni-nemovitost/jiny/zelezny-brod-namesti-3-kvetna/8041204?sh=9cd8219f64


 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

ZE SVĚTA 
MĚSTYS ZÁSADA - K 15.1.2017 jsou projety běžecké tratě Zásada, Držkov skůtrem.  
To znamená, že jsou tratě vhodné především pro klasické lyžování. V částech dokonce dvě stopy !!!  
Bruslení není moc možné - základ tam je, ale je 
na tom napadáno tak 10 cm prašánku. 
 
Nástupní místa: Zásada vlek - Zásada, na konci 
slepé ulice od pumpy nahoru (u Čílů) - Držkov 
KD. 
 
Dohromady cca 8 km. 
 
Neváhejte vyrazit 
 
SKOL! 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zasada.cz/
http://www.zasada.cz/
http://www.zasada.cz/
http://www.zasada.cz/
http://www.zasada.cz/
http://www.zasada.cz/
http://www.zasada.cz/


 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

MĚSTYS ZÁSADA - SK Zásada 1919 pro Hokejový turnaj o putovní pohár Fa. Princ - Tak je dobojováno. 
V pohodové atmosféře, s dostatkem tekutin, guláše, nasazení a podpory fanoušků si putovní pohár Fa. Princ 
odváží Gympl Jbc. Hrálo se každý s každým, 2x 8 minut. Něco z nálady na fotkách. Možná jen škoda, že bylo dost 

práce s odklízením sněhu (hodilo by se zastřešení 😉, ale open air má svoje kouzlo)  

Celkové pořadí: 1. Gyml Jbc (Augusten ml., Augusten st., Fous, Hloušek, Kopal, Nosek), 2. Ledoví muži (Budík 
Jan, Budík Martin, Růžička, Fišer, Švitorka, Němec), 3. Rumové pralinky (Hadrava, Valenta, Havlíček, Lhota, 
Šrajbr, Vejr, Brůna), 4. Rafani (Štryncl, Stejskal, Vepřovský, Nevím), 5. Takáňe (Šimánek, Rydval st, Rydval ml, 
Valášek, Vitebský, Šatava). Tak zdar zase za rok. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.zasada.cz/
http://www.zasada.cz/
http://www.zasada.cz/
http://www.zasada.cz/


 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

VYSOKÉ NAD JIZEROU -  MUDr. Radek Kebrle se dostal do popředí 
zájmu veřejnosti na sklonku minulého roku, kdy operoval ruku přední 
české tenistky Petry Kvitové. 
Jeho profesionální kvality však zejména pacienti Ústavu chirurgie ruky a 
plastické chirurgie ve Vysokém nad Jizerou oceňují již osmnáct let. Stejně 
tak je známý v odborných lékařských kruzích, účastní se stáží, kurzů a 
sympozií po celém světě. On sám říká, že chirurgie ruky jej baví, trápí, živí 
a inspiruje. 
Jakým způsobem jste se dopracoval na tak vysoce specializované 
pracoviště, jakým vysocký ústav je? 
Začínal jsem na ortopedickém oddělení v Novém Jičíně, a protože jsem 
byl nejmladší z týmu, tak na mne chirurgie ruky tak nějak zbyla. Nicméně 

mne velmi rychle začala zajímat, začal jsem se v chirurgii ruky vzdělávat, jezdit na kurzy, absolvovat odborné stáže, 
mimo jiné i ve Vysokém nad Jizerou. V roce 1998 jsem dostal nabídku k práci v Ústavu chirurgie ruky a od roku 1999 

jsem se stal členem týmu. 
Na co se v nemocnici konkrétně zaměřujete? 
Na vše, co se týká chirurgie ruky akutní úrazy, poúrazová rekonstrukce, vrozené vady, degenerativní choroby, útlakové 
syndromy, spastické choroby rukou, systémová onemocnění. Léčíme jak děti, tak dospělé. 
Co považujete za své dosavadní největší úspěchy? 
Profesně zcela jistě European Hand Diploma Best Candidate 2009. To je nejprestižnější zkouška v chirurgii ruky v 
Evropě a možná i na světě. Dále mezi ně řadím pozvání do Japonska na Tokio Hand and Wrist Club Meeting 2015, kde 
jsem působil jako hlavní řečník sympozia. Jinak ale největší úspěchy a adrenalin prožijete v práci. Někdy udělat 
správnou diagnózu, následně operaci, a tím vyléčit pacienta, je víc než zkouška. 
Celý rozhovor najdete zde: http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/je-spickou-v-oboru-lekar-radek-kebrle-rika-
chirurgie-ruky-me-bavi-trapi-zivi-20170114.html 

 
JABLONEC N. N. - Majitelé nemovitostí odpovídají za to, pokud padající sníh či 
rampouchy ze střech někoho zraní 
Vzhledem k aktuálním teplotám, které se pohybují místy i kolem nuly, apeluje 
jablonecká radnice na majitele nemovitostí: „Z důvodu bezpečnosti kontrolujte 
sněhové převisy a rampouchy na svých střechách a případně je odstraňte," uvedla 
mluvčí Markéta Hozová. 
Další upozornění platí pro řidiče. Ti by měli respektovat dopravní značení a 
umožnit tak průjezd úklidové techniky. 
 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Státní hrady a zámky v Libereckém kraji měly loni 
rekordní sezonu. Navštívilo je 472318 lidí, což je o desetinu více než v roce 
2015. „Nejvíce stoupla návštěvnost zámku ve Frýdlantu, o 21 procent," řekl 
ředitel Územní památkové správy na Sychrově Miloš Kadlec. „Sezona byla 
snad nejúspěšnější, co pamatuji. Všechny objekty měly nárůst oproti 
předcházejícími roku, kdy jsme také tvrdili, že to byla skvělá sezona. A ta 
loňská opravdu předčila očekávání," uvedl Kadlec. Loňský počet návštěvníků 
je nejvyšší minimálně od roku 2009, kdy začal Národní památkový ústav 
používat současný systém evidence. K vysoké návštěvnosti loni pomohlo 
chladné a deštivé počasí v létě, bohatý doprovodný program i obava lidí ze 
zahraničních dovolených s ohledem na bezpečnost ve světě. „Za významné 

také považuji, že se rozšiřuje nabídka služeb a vznikají nové prohlídkové trasy," uvedl Kadlec. Více než sto tisíc 
návštěvníků měl loni Sychrov a Trosky v Českém ráji. „Oba objekty patří mezi deset nejnavštěvovanějších památek v 
zemi," uvedl Kadlec. Na Sychrov loni přišlo skoro 127000 lidí a na Trosky bezmála 110000. Pro obě památky to byla 
nejvyšší návštěva minimálně od roku 2009. 
 

 
 

 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/je-spickou-v-oboru-lekar-radek-kebrle-rika-chirurgie-ruky-me-bavi-trapi-zivi-20170114.html
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/je-spickou-v-oboru-lekar-radek-kebrle-rika-chirurgie-ruky-me-bavi-trapi-zivi-20170114.html
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/


 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

JABLONEC NAD NISOU - Made in Jablonec 2017 - Lednové módní 
přehlídky mají v Jablonci nad Nisou již letitou tradici. Ani letošní začátek 
roku se v tomto městě, které je historicky propojeno s bižuterní výrobou, 
neobešel bez prestižní kulturní události s příznačným názvem Made in 
Jablonec 2017 a podtitulem Glamorous Day. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
JABLONECKO - V průběhu roku 2016 organizovalo Sdružení Český ráj (SČR) 
několik setkání v rámci projektu Greenway Jizera s cílem aktivizovat partnery a 
získat aktuální informace o rozvoji jednotlivých úseků i rozvoji turistické nabídky 
v koridoru řeky Jizery. Další akce se opět připravují i v roce 2017. 
 
 
 
 
 
 

 
SMRŽOVKA - V Parkhotelu na Smržovce se koná v sobotu 21. 
ledna Myslivecký ples. Připravena je myslivecká kuchyně a bohatá 
tombola, k poslechu a tanci hraje skupina Bohemia Universal 
Band. Začátek ve 20 hodin, vstupné 180 Kč, prodej vstupenek p. 
Hartman 603 272 832. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/


 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zasada.cz/volny-cas/kulturni-udalosti/?ftshow=287#ka287


 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/jiz50/
http://zasadskymid.webnode.cz/


 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.drzkov.cz/evt_file.php?file=650
http://www.horskakamenice.wz.cz/


 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.drzkov.cz/
http://www.mala-skala.cz/udalosti-v-obci-a-okoli/aktuality/mistrovstvi-male-skaly-v-biatlonu-2017-hledame-novou-gabinu-a-noveho-bouska-395cs.html


 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.drzkov.cz/


 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=33476


 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

ČERNÁ KRONIKA 
 

SEMILSKO - Na tři dny obsadila bez vědomí majitelky pětičlenná partička mladých lidí rekreační chalupu na Semilsku. Jejich 
pobyt zde ukončili policisté, kteří zde povedenou pětici překvapili dne 9. ledna. Za vším stojí 16letá dívka z Trutnovska, která 
sem své kamarády pozvala bez souhlasu majitelky a namluvila jim, že objekt patří jejím rodičům. "Zlatá mládež" změnila 
chalupu za pouhé tři dny k nepoznání. Dvě mladistvé dívky spolu se třemi mladíky zde zanechali neuvěřitelný nepořádek. Co se 
zde odehrávalo, ví zatím jenom oni, nicméně, když sem majitelka přijela stav nemovitosti zkontrolovat, zjistila, že nezvaní 
hosté užívali dům velmi nešetrně. Vzniklou škodu zatím ještě pro účely trestního řízení nevyčíslila. Bez ohledu na její výši se 
dívka dopustila přinejmeším porušování domovní svobody. Majitelka, která je blízkou příbuznou podezřelé, dala policistům 
souhlas s jejím trestním stíháním. Pokud ho nevezme zpět, bude se případem zabývat zvláštní soud pro mladistvé. 
 
JABLONECKO - Rodinný dům v Jablonci nad Nisou navštívil v noci z pondělí na úterý zatím neznámý zloděj. Způsobil tu škodu 
za 100 000 korun. Majitel večer odešel ze svého domova na noční směnu, a když se sem v úterý ráno vrátil, zjistil, že jeho dům 
někdo vykradl. O tom svědčil nepořádek, který tu po sobě pachatel zanechal. Nezvaný host ho připravil o stříbrné náramkové 
hodinky, zlaté šperky, elektrickou kytaru, oblečení, ale také o osobní vozidlo značky Renault Thalia včetně dvou motorových pil 
a dvou křovinořezů, které našel na zahradě ve stodole. Po jeho totožnosti nyní pátrají policisté místního obvodního oddělení. 
Pokud budou úspěšní, bude se v této souvislosti zodpovídat z přečinů krádeže a porušování domovní svobody. 
 
JIZERSKÉ HORY, KRKONOŠE - Dvacítka českých a polských záchranářů pátrala po zbloudilém turistovi. Vyrazil si na 
hřebeny hor bez vybavení a zabloudil. Do lednové vánice vyrazil ve čtvrtek odpoledne jen s turistickými hůlkami, bez rukavic a 
čepice jedenašedesátiletý polský turista. Na sklonku dne po něm pátrali záchranáři z Krkonoš i Polska. V Jizerkách a na dalších 
stanicích už byli připraveni vyrazit do terénu také. Turista vyrazil z Luční boudy na Slezský dům, kde byl ubytován. Kolem šesté 
hodiny večer jej začala hledat polská horská služba GOPR, kterou vyzvali k pátrání ze Slezského domu. „Na předpokládaném 
místě výskytu turisty už pátrali dva polské skútry. Po další půlhodině jsme dostali informaci, že hledaný oznámil telefonem, že 
bloudí mimo tyčové značení," uvedl k počátku akce Adolf Klepš, náčelník HS Krkonoše. Polští i naši záchranáři zkoordinovali 
akci a krátce po sedmé našli „výletníka" asi kilometr od Luční boudy a několik desítek metrů od tyčového značení. Záchranáře k 
sobě duchapřítomně přivolal záblesky fotoaparátu v mobilu. „Na hřebenech vane silný vítr a cesty jsou pokryté velikými 
návějemi sněhu. Hustě sněží, orientace ve volném terénu je i za světla obtížná," upozornil Klepš. Důrazně turisty varoval, aby 
se na hřebenové túry nevydávali bez potřebného vybavení a ošacení a pozorně sledovali tyčové značení. A to platí nejen pro 
Krkonoše ale i vyšší partie Jizerek. 
 
JABLONECKO – 12.1.2017 ráno cestovala vlakem ze stanice Rádlo do Turnova 18letá slečna z Jablonce nad Nisou. Ještě na 
nástupišti v Rádle si uložila svůj mobilní telefon do kapsy kabátu a ten si pak ve vagonu položila vedle sebe. Ačkoliv si k ní 
nikdo nepřisedl, ještě před vystoupením v Turnově si všimla, že mobil v kapse kabátu nemá. Jednalo se o iphone s 6, který si 
před měsícem zakoupila za 18 500 korun. Jakmile jeho ztrátu zjistila, zkoušela ho prozvonit, ale v té době už byl vypnutý. 
Přitom v něm byla nabitá baterie, což znamená, že telefon vypnul buď nepoctivý nálezce a nebo zloděj. U koho drahý telefon 
skončil, to nyní zjišťují policisté obvodního oddělení policie v Jablonci nad Nisou. 
 
TURNOV - Minulý pátek cestovala 31letá žena z Turnova autobusem z Liberce do místa svého bydliště. Byla unavená z 
pracovní směny a během jízdy tvrdě usnula. V cílové stanici ji dokonce musel vzbudit řidič poté, co už všichni ostatní cestující 
vystoupili. Žena si vedle sebe na sedačku v autobusu položila svoji kabelku, ale když se v Turnově vzbudila, byla kabela pryč. 
Měla v ní kromě osobních dokladů i peněženku s platební kartou a hotovostí 2 600 Korun. Policisté nyní mají zjistit, kdo z 
cestujících ji okradl. 
 
KRÁTCE: 
13.1.2017 15:20 do 17:25; na silnici 2887 v obci Jesenný okres Semily, délka 255m; nehoda; probíhá vyšetřování nehody, 
nebezpečí; 3 x OA, bez zranění, bez úniku PHM, průjezdné s patrností, na místo jede PČR 
13.1.2017 15:30 do 18:00; na silnici 28741 u obce Pěnčín okres Jablonec nad Nisou; na silnici číslo 28741 mezi obcí Dolní 
Černá Studnice a Huť; nehoda; probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; střet 2x OA bez zranění 
13.1.2017 20:20 do 21:20; na silnici 10 v obci Kořenov okres Jablonec nad Nisou, délka 73m; porouchané vozidlo, zdržení; 
překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; Uvíznutý Bus ve sněhu. 
14.1.2017 00:05 do 02:10; na silnici 14 v obci Lučany nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná vozidla; 
překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; 2x OA bez zranění. 
15.1.2017 11:35 do 12:35; na silnici 10 v obci Velké Hamry okres Jablonec nad Nisou; u čp. 229; nehoda; střet 2x OA bez 
zranění, na místo Policie ČR. 
15.1.2017 01:50 do 02:50; v ulici Údolí Kamenice v obci Tanvald okres Jablonec nad Nisou, délka 41m; nehoda; 2xOA bez 
zranění a bez úniku provozních kapalin 

 
 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/


 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 

16.1. 

Den: -4/0°C 
Noc: -6/-10°C 

 PÁTEK 

20. 1. 
 

Den: -6/-2°C 
Noc: -6/-10°C 

 

ÚTERÝ 
17.1. 

 

Den: -7/-3°C 
Noc: -10/-14°C 

 SOBOTA 
21.1. 

 

Den: -6/-2°C 
Noc: -5/-9°C 

 

STŘEDA 
18.1. 

 

Den: -7/-3°C 
Noc: -12/-16°C 

 NEDĚLE 
22.1. 

 

Den: -4/0°C 
Noc: -3/-7°C 

 

ČTVRTEK 

 19.1. 

Den: -7/-3°C 
Noc: -10/-14°C 

 PONDĚLÍ 

23. 1. 

 

Den: -3/1°C 
Noc: -3/-7°C 

 

 

PRANOSTIKY 
16.1. 
Na svatého Marcela zima leze do těla 
 
17.1. 
Svatý Antonín poustevník přináší led, nebo jej láme; nemá-li žádný, 
vyrobí hned. 
 
18.1. 
Na svatého Priska pod saněmi píská 
 
19.1. 
Na svatého Knuta přichází zima krutá. 
Když na Alžbětu sněží, sníh dlouho poleží. 
 
20.1. 
O svatém Fabiánu a Šebestiánu zalézá zima za nehty i otužilému 
cikánu. 
Na svatého Šebestiána se musí někdo utopit, nebo zmrznout. 
Nezmrzne-li cikán do Fabiána a Šebestiána, potom už nezmrzne.  
Na svatého Fabiána a Šebestiána stromům opět míza dána. 
  
 

21.1. 
Svatá Anežka kape ze stříšky, sedláče schovej zhryzky 
(zbytky píce, bude neúroda).  
Svatá Anežka když laskavá, vypustí skřivana z rukáva. 
O svaté Anežce od kamen se nechce. 
 
22.1. 
Vincence slunečnost dává vína hojnost. 
Jasné slunko na Vincence k vinobraní chystá věnce.  
Jasný den na Vincence dá hojnost dobrého vína. 
Na den svatého Vincence blesk slunečný znamená rok 
u víně být hojný. 
Jestliže na den svatého Vincence svítí slunce, 
pamatuj, abys měl velký sud, poněvadž réva dá 
hrozny. 
Na Vincence slunce všudy naplňuje vínem sudy. 
Svítí-li slunce na svatého Vincence, třeba pro víno i 
žito starat se o žence. 
Je-li na svatého Vincence pěkně a teplo, budou velká 
parna v létě a teplé noci v srpnu. 

 

OBLOHA  
Slunce   Měsíc 18.1. 2017 

Vychází: 7:38   Vychází: 23:24      
Zapadá: 16:17  Zapadá: 10:34 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE: 
18.1. 
Planetka č. 4 Vesta v opozici se Sluncem (6,2m) 
 
19.1. 
Merkur v největší západní elongaci (24,1° od Slunce) 
Měsíc v poslední čtvrti (22.13 UT) 
 
22.1. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 404 914 km) 
 
28.1. 
Měsíc v novu (00.07 UT) 
 
31.1. 
Srpek Měsíce nedaleko Venuše na večerní obloze 

FÁZE MĚSÍCE 
 
20.1.             28.1.          5.03. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx


 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 
 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
 16. 1. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Věra Kordíková 
 18. 1. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Olga Tomíčková 
 18. 1. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Dana Brumlichová - Udatná 
 18. 1. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Olga Hrdličková 
 19. 1. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Petr Kopal 
 19. 1. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Renata Pohlová 
 19. 1. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Beata Dimmerová 
 21. 1. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Vladimíra Stehnová 
 22. 1. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Martin Šmíd 
 22. 1. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Eva Pešatová 

 
VÝROČÍ 

16.1. 1969 – Na Václavském náměstí se na protest proti 
okupaci Československa vojsky Varšavské smlouvy 
zapálil student Jan Palach. 
17.1. 1932 – Jaroslav Dudek, český režisér († 31. srpna 
2000) 
18.1. 1409 – Václav IV. vydal Dekret kutnohorský, 
kterým omezil vliv cizinců na pražské univerzitě. 
19.1. 1939 – Jiří Zahajský, herec († 19. července 2007) 
20.1.2007 – Česko zasáhl orkán Kyrill - 225 km/h 
20.1. 1211 – Sv. Anežka Česká, světice († 6. března 
1282) 
20.1. 1292 – Eliška Přemyslovna, královna († 28. září 
1330) 
22.1.1900 - Jan Slavíček, malíř († 5. dubna 1970) 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Pohled na „Hlavní silnici“- E65 od Huńáče pod 
Vandrovou skálou. Leden, někdy v letech 1930 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 
Tento týden 16. 1. 2017  – 22. 1. 2017,  

slaví svátek: 
16.1. - CTIRAD je mužské křestní jméno českého původu, 
význam jména je „čestný, kdo má rád čest“. 
 
17.1. - DRAHOSLAV je mužské jméno slovanského 
původu. Jeho frekventovanější obdobou používanou 
především v Bulharsku a na Balkánu je Dragan. Vykládá se 
jako „drahý, komu je drahá sláva, slavný drahostí“. 
 
18.1. - VLADISLAV je mužské jméno slovanského 
původu. Vykládá se jako slavný vládou, slavící vládu. 
 
19.1. - DOUBRAVKA (řidčeji Doubrava) je ženské křestní 
jméno slovanského původu, které vzniklo ze slova 
„doubrava“, obecného výrazu pro háj, les (nesouvisí 
etymologicky se slovem dub, označovalo původně les bez 
rozlišení 
19.1. - DOUBRAVKA (řidčeji Doubrava) je ženské křestní 
jméno slovanského původu, které vzniklo ze slova 
„doubrava“, obecného výrazu pro háj, les (nesouvisí 
etymologicky se slovem dub, označovalo původně les bez 
rozlišení. 
 
20.1. - ILONA je ženské křestní jméno maďarského 
původu. Jedná se o maďarskou formu řeckého jména 
Helena. 
 
21.1. - BĚLA je ženské křestní jméno slovanského 
původu. Vzniklo jako překlad francouzského jména Blanka, 
jehož význam je „bílá, čistá“. Srbochorvatskou podobou 
jména je Bjela. 
 
22.1. - SLAVOMÍR je mužské jméno slovanského původu 
s významem „mírumilovný“. V České republice je 
oblíbenější spíše jméno Miroslav, které znamená v podstatě 
totéž. Jméno Slavomír je naopak velice rozšířené v Polsku. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
Česnek 
Česnek je jednou z nejcennějších potravin na Zemi. Ovšem jeho charakteristický zápach nás jistým způsobem 
omezuje - nemůžeme si pak dovolit pojídat jej příliš často a ve větší míře. 
Již staří Číňané, Řekové a Římané užívali česnek pro jeho antiparazitární a celkově posilující účinky. Také otroci, 
kteří stavěli egyptské pyramidy, se bouřili, když jim dozorci omezili příděl této plodiny. Proč? Pomáhal jim 
dezinfikovat trávicí soustavu a udržovat tak bakteriální rovnováhu, proto si déle uchovali svou vytrvalost a sílu. Na 
druhé straně je pravdou, že syrový stroužek česneku může u určitých jedinců vyvolat trávicí potíže, pálení žáhy či 
jiná podráždění, např. kvůli zhoršené funkci jater, slinivky či žlučníku.  
 
Česnek působí jako přírodní antibiotikum, má silné antibakteriální a protizánětlivé 
účinky. Je účinnou ochranou proti nachlazení, při onemocnění horních cest 
dýchacích a chronickém zánětu průdušek 
pomáhá při zahlenění, kdy usnadňuje vykašlávání hlenu z dýchacích cest. Svým 
působením proti virům a baktériím celkově zvyšuje odolnost organismu, pomáhá 
při opakovaných angínách, u bolestí v krku nebo u hmatných uzlin, pozitivně 
ovlivňuje krevní oběh, podílí se na snížení hladiny cholesterolu a je vhodnou 
ochranou proti kornatění cév, pomáhá normalizovat vysoký i nízký krevní tlak, 
zvyšuje vstřebávání vitaminu B, které bývá narušeno zejména po léčbě antibiotiky, 
pomáhá tělu vyloučit přebytky cukru z krve a v některých případech tak umožňuje 
snížit příjem inzulínu, hraje důležitou roli při odstraňování plísní z našeho těla, 
jeho působení se využívá také v boji se škodlivými bakteriemi, které se nacházejí v 
tlustém střevě, nebo se střevními parazity, jako jsou např. škrkavky a roupy  
Statistiky dokládají, že výskyt rakoviny žaludku a tlustého střeva je nižší u těch 
národů, které česnek pravidelně jedí.  
 
Česnekové zajímavosti 
V době první světové války používali lékaři česnek jako dezinfekci, během druhé světové války zachránil česnek 
mnoho zraněných před gangrénou.  
V roce 2000 zachvátila Rusko epidemie chřipky? Děti z moskevských škol dostávaly k obědu stroužek 
česneku. Jaký byl efekt? Zatímco v jiných oblastech Ruska tvořily děti většinu nemocných, v Moskvě dostalo 
chřipku jen 40% z nich. 
Stroužky česneku nemusíte užívat pouze vnitřně, ale hodí se i pro vnější užití – na opary, bradavice a plísně. 
Česnek se musí rozmačkat, přiložit na ránu, zavázat a nechat několik hodin působit. Avšak pozor, rozmačkaný 
česnek je velmi silný a může působit agresivně, proto to s ním nepřehánějte. Zvýšená konzumace česneku také 
není doporučována těhotným a kojícím ženám a malým dětem. 
 
Pohanková polévka s česnekem na zahřátí 
Pro čtyři osoby potřebujete: 70g pohanky lámanky, 1 cibuli, 2-3 brambory, 2 - 4 stroužky česneku, 150g kořenové 
zeleniny, hrstku sušených hub, lžíci sušené majoránky, sůl, pepř, kmín, lžíce sádla. 
Předem namočte sušené houby (lze i mražené) do studené vody a nechte je nabobtnat. Na sádle zpěňte drobně 
nakrájenou cibuli a očištěnou nakrájenou kořenovou zeleninu. Vmíchejte pohanku a krátce opečte. Pak přidejte 
na kostky nakrájené oloupané brambory, část utřeného česneku a scezené houby. Zalijte asi 0,75 až 1litrem 
vody, přidejte kmín, osolte, opepřete. Zvolna vařte cca 15 minut. Nakonec vmíchejte do polévky majoránku, 
utřený česnek a petrželku – dávkujte podle chuti. 
 
Super zdravá česnečka 
200 g brambor, 2 lžíce sádla, 12 stroužků česneku, 1 mrkev, 1 petržel, 1/4 celeru, 2 cibule, svazek petrželky, 
toustový chléb, máslo. 
Brambory oloupeme a nakrájíme na kostičky, kořenovou zeleninu očistíme a nakrájíme na tenké proužky a cibule 
na drobné kousky. V kastrole rozehřejeme sádlo, osmahneme na něm brambory se zeleninou a zalijeme vodou. 
Vaříme doměkka. Mezitím nakrájíme na kostičky toustový chléb a osmahneme ho na másle. Česnek oloupeme a 
prolisujeme do hotové polévky. Dobře promícháme, přidáme nasekanou petrželku a osmažené tousty. 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  

 

 

 
 

 

 

 

 
 

BRAMBOROVÁ KAŠE S CIBULKOU 
1 kg brambor, máslo na osmahnutí cibule, 4 cibule- jemně pokrájených, hrst kadeřavé 
petrželky, nasekané, 6 lžic smetany, sůl. 
Brambory uvařte v osolené vodě, aby pořádně změkly. Mezitím si osmahněte cibulku. V 
pánvi rozpusťte máslo, přidejte cibuli a smažte ji dozlatova; stačí tak pět minut. Brambory 
slijte a v hrnci je důkladně rozmačkejte šťouchadlem. Přimíchejte smetanu, nasekanou 
petrželku a osmahnutou cibulku. Podle chuti dosolte a podávejte. 

 
KUŘE NA POMERANČÍCH 
4 kuřecí prsíčka, 1 lžíci olivového oleje, 300 ml drůbežího vývaru, 4 lžíce 
pomerančové zavařeniny, 1 lžičku lístků tymiánu, sůl a pepř na dochucení. 
Plátky kuřete opláchněte, osušte a lehce naklepejte. Osolte a opepřete. V 
silnostěnné pánvi rozpalte olej a maso na něm z obou stran opečte dozlatova; 
trvá to celkem osm až deset minut. Stáhněte plamen a vlijte do pánve vývar, ve 
kterém jste rozšlehali zavařeninu. Přisypte tymián, zamíchejte a nechte pět 
minut probublávat. Pak vyjměte kuře a omáčku ještě vařte, až zhoustne. Každý 
plátek masa přelijte na talíři omáčkou. Skvělou přílohou jsou šťouchané 

brambory nebo rýže a svěží zelený salát.    
 
HOVĚZÍ PEČENĚ S ČERVENOU ŘEPOU A KŘENEM 
5 lžic olivového oleje, 1 kg hovězího roštěnce, 12 malých cibulí, lžičku 
krupicového cukru, 1 1/2 lžíce octa balsamico, rostlinný olej na fritování, 
sůl a pepř, 4 malé červené řepy (asi velikosti meruňky), nevařené a 
neoloupané, 170 g salátových listů  
Na zálivku: 3 lžíce nasekané čerstvé petrželky a pažitky, 2 lžíce 
nasekaného čerstvého estragonu, 2 lžičky strouhaného křenu, 5 lžic 
zakysané smetany, sůl a pepř na dochucení.  
Předehřejte troubu na 180 ˚C, horkovzdušnou na 160 ˚C. Hovězí v pánvi 

dohněda orestujte na lžíci oleje. Pečeni přemístěte na nízký pekáč, posolte a opepřete, zakápněte octem. (Pánev 
nemyjte, ještě ji budete používat.) Maso pečte 35–45 minut, záleží na jeho výšce a na tom, jak propečené ho 
máte rádi. Zatímco se maso peče, oloupejte cibulky a podélně je rozkrojte. V pánvi rozpalte další lžíci oleje, 
vsypte cibulky a pomalu smažte deset minut, dokud nezměknou. Posypte je cukrem, smažte ještě pár minut a 
poté přemístěte do velké mísy. Přilijte do pánve ocet a tři zbývající lžíce oleje, osolte, opepřete a nechte 
vychladnout. V široké pánvi nebo woku rozpalte rostlinný olej. Pečlivě omytou řepu nakrájejte na tenké plátky a 
ty rozprostřete na tác vyložený papírovými ubrousky. Řepu pak po částech fritujte dvě až tři minuty, dokud plátky 
nezkrabatí a nejsou křupavé. Dobře je osušte na papírových ubrouscích. Přísady na zálivku smíchejte s 
vychladlým olejem a octem. Maso nakrájejte na tenké plátky a se salátovými listy a opečenými cibulkami 
naaranžujte na velký servírovací talíř. Zakápněte zálivkou, poklaďte plátky řepy a podávejte s novými bramborami 
pečenými v troubě.  

CIZRNOVÁ OMÁČKA S RÝŽÍ 
120 g rýže Basmati (případně celozrnné), 1 menší cibule, 2 lžíce olivového oleje, 400 
g předvařené cizrny, 1 rajče, 1 lžíce rajčatového protlaku, půl lžičky kayenského 
pepře, 1 lžička mleté sladké papriky, 100 ml smetany. 
Rýži dáme vařit podle návodu na obalu (25-35 minut). Na dvou lžících olivového oleje 
zpěníme na jemno nakrájenou cibulku. Po 2 minutách přidáme rajčatový protlak, 
scezenou cizrnu a na kostičky nakrájené rajče. 
Opékáme 5 minut. Přidáme kayenský pepř, sladkou papriku a vše zamícháme. Vše 
zalijeme rostlinnou smetanou, necháme 5 minut provařit a podáváme společně s rýží. 

 
JABLEČNÝ KOMPOT 
6 jablek rozkrájených na měsíčky, 100 g cukru, kůra ze dvou citronů, 6 hřebíčků, 
3 kousky skořice, zakysaná smetana na ozdobení. 
Jablka vložte do kastrolu, do kterého se pohodlně vejdou. Přidejte ostatní 
suroviny a zalijte je vodou tak, aby byly pokryté. Uveďte všechno do varu a 
vařte, až jablka jakoby zprůsvitní, ale ještě se nerozpadají. Podávejte je teplá 
nebo vychlazená s trochou šťávy, v níž se vařila. Jestli chcete, můžete je ozdobit 

kopečkem šlehačky.   
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

DŮM a ZAHRADA 
 

V zimě se používá do jídel hodně koření, aby zahřála. Také máte sáčky s kořením poházené v šuplíku? Zde je 
několik tipů pro inspiraci, jak si je uspořádat.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

LYŽOVÁNÍ V LOUŽNICI 
V Loužnici má lyžování na běžkách velikou tradici, na lyžích tu 
stojí od prvních krůčků snad všechny děti. 
V 80. A 90. letech byla Loužnice líhní výborných lyžařů a to jen 
díky práci a obětavosti pár chlapů, kterým nebyl lhostejný volný 
čas svých a ostatních dětí. 
Hlavními trenéry byli Emil Halama a Jaromír Udatný, ten 
dokázal v těžkých komunistických dobách lyžování v Loužnici 
prosadit a sehnat pro všechny lyže a veškerý servis. Všichni tak 
také měli za sebou velkou pomoc ve svých manželkách a 
kamarádech z Loužnice a okolí.  
Aby se nemusela stopa stále ušlapávat, vymyslel Emil Halama s 
Pavlem Špidlenem, prvního skútra z motorky. Nezůstalo jen u 
vymýšlení, ale spolu jej i vyrobili a v Loužnici s ním upravovali 
stopu několik dalších dlouhých let, než jej nahradil skútr ruské 
výroby „Buran“.. 
Další technickou vymožeností bylo osvětlené „kolečko“, to byl 
hlavní počin Jaromíra Udatného, který na několik sloupů, za 
stodolou nad Hrubými, zavěsil velké lampy, napojil na elektrický 
proud a mohlo se běhat i večer. Mělo to velkou výhodu, 
protože většina chodila dlouho z práce a ze školy, v zimě je 
brzo tma a tak se trénovalo skoro každý den. 
Pamatuji si, že vždy když jsem přišla ze školy, již mě děda 
popoháněl, ať se rychle převléknu, že „kolečko“ už svítí a 
ostatní trénují, nechci mu nic vyčítat, ale myslím, že tímto ve 
mně velkou lásku k běžkám nevzbudil . 

Zato ostatní děti slavili velké úspěchy a ze závodů vozili 
spoustu medailí a tak bylo pro většinu samozřejmostí, že od 
páté třídy na základní škole, přestoupili na sportovní školu do 
Tanvaldu. 
Největší úspěch z dětí, které trénovali v té době, v Loužnici 
měla na konec Jiřina Adamičková, ta se s biatlonem dostala až 
na olympiádu, ale i ostatní byli skvělými závodníky: Lenka 
Halamová, Pavlína Halamová, Radka Udatná, Naďa Linková, 
Pavel Špidlen, Jana Špidlenová, Míra Kramář, Dana Lancová, 
Petr Lanc, Věra Kopalová, Pavel Udatný, Eva Tomšová a další. 
Ovšem netrénovalo se pouze v zimě, ani letní příprava se 

nepodceňovala. Tréninky byli stejně intenzivní, běhalo se po lesích v okolí Loužnice, zde se i posilovalo, 
tenkrát nebyli žádné posilovny. 
Velkým úspěchem tréninků, byli koloběžky, které vyrobil Emil Halama a mělo, ji doma snad každé dítě, 
dokonce dodnes jich po Loužnici pár jezdí a je to i báječný dopravní prostředek na houby. 
O letních prázdninách se uskutečňovaly „soustředění“, po dlouhá léta všichni běžkaři z Loužnice jezdili do 
Borečova, kde se běhalo, plavalo, ale hrálo i spoustu her a tak měli děti báječné prázdniny.    
Během letních tréninků děti sbírali bylinky, ze kterých, jim v zimě vařila báječný a posilující čaj paní Magda 
Halamová, což znamenalo, že si samozřejmě všichni přirozeným způsobem posilovali imunitu a žádné z dětí 
nebylo nemocné. 
Sice velká sláva Loužnických běžek je již dávno pryč, může za to snad jiná doba, ale neznamená to, že by 
běžky v Loužnici zanikly úplně.  
V této krásné tradici pokračuje jeden z dětí, „slavné doby“, Pavel Špidlen za podpory Jaromíra Udatného, 
Emila Halamy a Míry Kramáře, každý rok upravuje v Loužnici stopy a svoje děti na běžky postavil ještě v 
kojeneckém věku. 
Také každý rok organizuje Sokol Loužnice a Hasiči Loužnice, již vyhlášené a tradiční závody na běžkách „ O 
Štít Kostřavce“, závod je úspěšný a každý rok se jej zúčastní spousta závodníků, všech věkových kategorií. 
Letos je pro veškerou veřejnost stopa prodloužena až do Zásady, Držkova a skoro až do Plavů a tak si všichni 
milovníci tohoto sportu přijdou na své.  
A tak až pojedete bílou stopou, budete se kochat nádhernou krajinou, která u nás pod Černou Studnicí je, a 
za zády na vás někdo křikne: „stopa“, uhněte, pusťte projíždějícího lyžaře, hezky se na něj usmějte, možná, 
že je to někdo z té zlaté éry Loužnických závodníku, nebo další generace. 
 
Doba Loužnického lyžování byla dlouhá a plná různých zážitků a úspěchů. Jistě by stálo za to zavzpomínat.  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 

1931 
OBECNÍ ZÁLEŽITOSTI 
Nové volby do obecního zastupitelstva vypsány na den 3. května 1931. 
Tentokrát utvořeny dvě volební skupiny; č.1. „Dělníků a malozemědělců“ a skupina č.2. „Strana práce pro obec“. 
Každá skupina obdržela po 6 mandátech. Zvoleni jsou následující: 
 
Ze skupiny č. 1. 
Jaroslav Václavů 
František Jindra 
Vítězslav Kubáček 
Josef Novotný  
Oldřich Kurfiřt 
František Vágner 
 
Ze skupiny č.2. 
Vojtěch Linka 
František Tom 
Josef Krupka 
Alois Ludvík 
František Prokop 
Josef Kurfiřt 
 
 
 
 
 
Dne 19. května svolána schůze nového zastupitelstva, kde provedena volba starosty a obecní rady. Byla to schůze 
historická, jak uvedl Ludvík Alois. Členové zastupitelstva z prvé skupiny vyhradili si volbu náměstka, tím zůstalo 
druhé skupině právo volit starostu. 
Skupina prvá prohlásila před volbou, že na místě starosty nereflektuje, neboť zvolení členové, až na jednoho, 
ocitají se poprvé v zastupitelstvu, a tudíž nemají potřebných zkušeností, by mohl místo starosty některý z těchto 
zastávati. 
Tato skupina provedla volbu náměstka, kterým zvolen František Vágner. 
Druhá skupina volila starostu a zvolila za tohoto Jaroslava Václavů, ze skupiny prvé. Všemi 6 ti hlasy zvolen! 
Zvolený starosta však funkci tuto nepřijal, z tohoto důvodu, že zvolení své skupinou Druhou považoval ne jako 
projev důvěry, ale spíše trestu. Podal svoje odvolání k okresnímu úřadu a než bylo toto vyřízeno, vedl správu 
obce dosavadní výbor. 
Po zamítnutí odvolání, nově zvoleného starosty J. Václavů ujal se tento i nové obec. zasl. svého úřadu dne 27. 
září t.r.  
 
 
 
 
foto: pohled na Loužnici od Staré školy 
 
Pokračování příště…… 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 

Ptá se lyžař: „Je pravda, že sjezd z toho kopce je hrozně 
nebezpečný?”  „To je kec, všichni se zabijí až dole!” 
 
„Tati, už mě to sáňkování nebaví.” „Ale synu, jsi na čerstvém 
vzduchu, nenaříkej a táhni mě zase nahoru!” 
 
Přijde v zimě pán domu z venka a ptá se sám sebe: „Co jsem to 
chtěl? Aha, najíst se.” Nají se a říká: „Ne, to není ono. Napít se.” 
Napije se a říká: „Ne, to také není ono. Už to mám, chci se 
vykoupat.” Vykoupe se a říká: „Ne! Už to mám, chci si sundat 
lyže!” 
 
Kurz lyžování se skládá ze tří částí. Za prvé - připnout si lyže, za 
druhé - spustit se po svahu, a za třetí - naučit se chodit o berlích. 
 
"Doktor mi řekl, že mám dobré předpoklady pro lyžování." "Jak to 
poznal?" "Řekl, že mi rychle srůstají kosti." 
 
Uprostřed Himalájí se potkají dva sněžní muži a jeden se ptá 
druhého: "Už si viděl toho Messnera?" Druhý odpoví: "A ty na něj 
opravdu věříš?" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Věrná láska, sáňkování a lov na ptáky netrvá nikdy dlouho.”  
Zaplať pánbů! Jaká by to byla nuda třicet let sáňkovat! 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

REKLAMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/


 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

RESTAURACE OTEVŘENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.google.cz/maps/place/Sport/@50.6408452,15.2557112,15z/data=!4m2!3m1!1s0x0:0xc601f62239a99c96


 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 03/2017 

NOVÝ WEB PRO VŠECHNY MAMINKY JE SPUŠTĚN 
Paní Lenka Havrdová ze Zásady, v těchto dnech, spustila velký a krásný 

projekt pro maminky, ale také babičky a tatínky, prostě pro všechny, 
kterým není lhostejná bezpečnost, starost i radost jejich dětí. 

 
Podívejte se sami! 

Zapojte se také a buďte vždy informováni kvalitními informacemi. 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://mamain.cz/ 
 

 
https://www.facebook.com/mamain.cz/?fref=nf 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://mamain.cz/
https://www.facebook.com/mamain.cz/?fref=nf
https://www.facebook.com/mamain.cz/?fref=nf
http://mamain.cz/
http://mamain.cz/mama-story/

